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aatk o/n tn<mnask(w<Lz2.
Av Rolv Thesen.

«Eg er så rangt ihopsett, eg skal ha rett og rett.» Det er Didrik
Dale i «Medmenneske» som seier desse ord om seg sjølv. Han er
klår over kven han er.

Det er nokre ord av Hans E. Kinck som kunne vera skrivne om
Didrik: «En ytterst kranglevoren og vanskelig mann, en frekk løg
ner bent frem litt av en satan, hvis egenhet er at han ikke vil
forlike seg noensinne med det gode det oppfatter han som et
stort nederlag og en flekk på sin ære. Helstøpt i sitt slags. Men
det skulle ikke undre meg om han ikke nu ved mentalundersøkelse
ville bli erklært for kverulant.»

Orda gjeld ikkje Didrik, men ein mann i islandsk sagadikting:
Hønse-Tore. Denne islandske handelsreisande i høns har ikkje det
store format som Didrik, men dei har same lyndet. Og det er ikkje
berre denne eine gongen at folk hos Duun minner ein om norrøn
dikting. Nokon større påverknad frå denne diktinga er det snautt;
det er berre slik at lyndet kan vera det same no som for tusen år
sidan.

Ei sterk rettskjensle er sermerkt for norrønt og norsk livssyn.
Men stundom kunne ho bli skakk-køyrd, bli til juridisk hårkløyving,
til vondskap. Vinje dreiv gjøn med dette i «Ferdaminni», der han
skildra Lars som førde sak jamvel mot kona si; «for retten er
framom alt», sa han. Men han er kanskje eit samgermansk drag,
denne retts-trongen. Eit klassisk verk i tysk dikting, Michael Kol
haas av Kleist, skildrar ein mann som retts-kjensla gjorde til ein
røvar og mordar. Michael Kohlhaas er ikkje langt frå Didrik Dale;
dei to er nære frendar.

(Framhald side 10.)

Revolusjon i klaverspillet

Touch-systemet

den nye treningsmåten som gir avslapping og ro sik
kerhet og bevisst viten. Sprikende fingrer, panikkfylte
øyne, som vimser opp og ned fra klaver til noter, slur
vespill og diletantisme —Touch-system et utelukker
disse ting.

MIMI SÆTHER'S KLAYERSKOLE

GABELSGATE 3 OSLO— TELEFON 44 24 31
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Mf Sommer

Lars Tvinde

'% Interessant stoff . Vakre bilder

Jf W , /mf M «Urd»s mønstertjeneste
JR. S^L er enestående:

Co. 22 sn/ttmønstre i året for voksne
/\„*s.„ ,-,, L„fl„ I °S barn gratis for abonnenter.
ILasas au kalla ! \ s

» 7,50 pr. halvår - abon.HG.nt!

» 3,75 pr. kvartal Ekspedisjon: 0. Slottsgt. 21, tlf. 4214 02

fOaåf-niftt

La ikke Deres gamle pels ligge —Jeg kan sy en moderne

jakke av den. Alt pelsarbeid utføres hurtig, pent og billig.

Godt snitt Bestillinger moderniseringer

Hulk Cindrtip Wilhelmsgt. 5 Tlf. 6011 14

(Vennligst noter mitt nye telefonnummer og adresse.)
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Elisabeth Bang

Øyvind Øyen

En gros: HAUERS EFTF., Rådhusgt. 9. Tef. 410650
Fåes i parfymerier og apotek.
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TRELAST

DØRER

KjØKKENINNREDNINGER

FERDIGHUS

E.p.HnmmEßg
TRE LfISTF 0 R R ETtlinG
senumsflno trevrrefobrikk oghbvleri

TELEFON 33 45 80
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Ei tid tenkte Olav Duun på å kalle romanen om Didrik for
«Retten rår», seinare tenkte han dg på titelen «Eit medmenneske».
Og når han til slutt valde «Medmenneske», så er vel ordet helst
eintal og litt ironisk meint. For Didrik er ikkje som andre men
neske: i grunnen har han mist sambandet med det miljø han lever
i, han står i protest mot alt og alle. Til slutt kjenner han seg
«isande einsleg under himmelen». Og han kjenner stundom ei kald
glede for di han er så fri. Det fylgjer kaldgufs med han, og han
veit det. «Der sit dei liksom dei såg Svarten i døra når du kjem,»
slik tenkjer han ein gong om dei i grannegarden. Og ein gong
han kjem heim, småflirer han og seier: «Når ein snakkar om ein
viss mann, da er han ikkje langt unna.»

Vi får ikkje større forklåring på korleis Didrik har hamna i
vondskapen, funni kvile i djevelen, om ein vil nytte ei vending
frå ein dansk roman. Til det kunne Duun ha sagt at Shakespeare
har heller ikkje gjevi skikkeleg forklåring på vondskapen hos Jago.
Mennesket vart etter kvart ei gåte for Duun, ein svært ihopfløkt
skapning. Eller som Sigrid Undset sa i talen ved bålferda hans:
«For Duun var det som en kaller alminnelige mennesker noe stort

Framhald side 15.)

Eugenie Støttums Blomsteriorrelning

Karl Johans gate 8 Telefon 42 24 22

Medlem av Norsk Blomstertelegraf

Alt i Dekorasjoner, Ruketter og Kranser
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Dagmar Myhrvold Lydia Opøien

(^^Unmf^cffJenc
Redningsskøytenes arbeid 1951.

92 meuuesker ble reddet fra den visse død, 3120 menne
sker ble hjulpet på sjøen, 712 større og mindre fortøyer
ble berget, innslept, assistert eller veiledet til los, 55 syke
ble transportert til sykehus.

Astrid Sommer

Norsk Selskap til skibbrudnes redning. (Redningsselskapet.) Nedre Vollgt. 3, Oslo

Barne Brude Gruppe Selskaps

Portrett, Teknisk foto

Fotograf *zÆaåoø£f<Z/l

Østgaardsgt. 10. inng. Vogtsgt. Telef. 3740 64
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Skal De ha slipt gulvene ?

Henvend Dem til

D. Bogens rarkellsliperi

Chr Michelsensgt. 21 Telefon 37 6026

Førsteklasses arbeide garanteres.

Norske Meieriers

Salgssentral
Norges Bondelag

Kronprinsensgt. 9

Sentralbord 33 23 85
Bredgt. 10 Sentralb. 6818 86

Norges Kjøtt- og Fleskesentral
Schweigaardsgate 2 (Kjøtthallen)

Fornuftig vedlikehald er lønsamt,

og gjer heim og arbeidsstad fager og uneleg.

Eg har fyrebils einesalet av den mønsterverna TO-taburetten

J / Målarmeister

tPJåJ&r A.DOLVE

Lofthusveien 3j, Grefsen Telefon 3j 11 i 5 - 3j 5a 55

PORTRETTET

må være fra Sjøwall

Drammensveien 8

Inngang Grønlands torv Sentralbord 68 35 00
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og respektirmgydende, hver og en av dem bar inni seg en hel
verden på godt og ondt, for ham var alle mennesker både fengslende,
løyerlige og rystende store.»

Didrik er klår over at han og Ragnhild er motsetningar, to ulike
prinsipp, liksom Lauris og Odin i «Juvikfolke». «Du som er eit
skikkeleg menneske,» seier han ein gong til henne. Og ein gong
kallar han henne for jomfrua. Sjølv kjenner ho seg utvald, ho
hadde alltid hatt den vona og vissa at ho trongst der ho kom. Det
måtte vera ei meining med den ting at ho var komen til denne
Vonlausheimen. Der vi ser Ragnhild ute i landskapet, er det ein
dåm over henne som kan få ein til å tenkje på Karlfeldts dikt
«Jungfru Maria», der det står: «Du år utvald framfor andra. du
er onskad av en var.»

Så ulike dei er, Ragnhild og Didrik, er det likevel slik at dei
dregst til kvarandre. Ho tilstår at ho likar han, og saman med
henne blir han stundom litt av eit menneske, kjenner ein trong til
å bli det, i alle fall. «Du veit,» seier han ein gong til henne, «at
eg er ikkje så svart som folk vil ha meg til; og takk og ære for
det, Ragnhild!» Ja, det mest geniale i diktverket er vel nettopp
skildringa av tilhøvet mellom Didrik og Ragnhild, det er den som
gjev romanen og skodespelet spaning og dramatisk styrke.

Tale, kona til Didrik, er alt nedtukta, ho bergar seg med ein
viss barsk humor, endå ho stundom kjenner seg «på kristendom
ens rand». Det er mellom Didrik og Håkon krigen no står. Ragn
hild kjenner korleis lufta dirrar mellom dei to. Til slutt er ho ikkje
lenger så viss på at ho styrer det som hender i Vonlausheimen.
Og så kjem då slaget, utløysinga av spaninga, før ho får tenkt
seg om. Øksa «for i veret». Det kom liksom av seg sjølv, spontant.
Ho hadde ingenting planlagt, som Odin då han dømde Lauris til
døden, eller som Raskolnikov. Ho er kvinne og går meir etter sitt
instinkt. Men ho er og eit sterkt og stolt menneske, ho tek sjølv
ansvaret for det ho har gjort. Men ho skjønar snart at gjerninga
var eit nederlag. Mannen, Håkon, var ikkje verd gjerninga. Ein
sam går ho frå han, som Nora i «Et dukkehjem».

Men ho er ikkje knekt, ho ber børa si. Ho er av Duuns utvalde.
«Kven Vårherre er, og kva han vil, det er no den ting. Kva eit
menneske er, det får De heller ikkje spørja meg om. Eg veit einast
at alt skal berast som ein får på seg lagt.- Var det ikkje stygt å
seia det, så sa eg det: at fanst det eit retteleg menneske, da vart
det dømt til å bera mykje. Gud sjølv veit kva for ei gjerning det
fekk å gjera for han. Men så tolde det vel meir og, enn andre.»

«Medmenneske» er eit av dei store verk i norsk dikting, kanskje
det mest geniale Duun har skapt. «Det strutter av geni» skreiv
Paul Gjesdahl då det kom ut i 1929.

(Framhald side 10.



Den munnrappe Lea kjem stundom i skade for å seia eit vis
domsord. Ho seier til Ragnhild: «Ja. Det har seg slik. Du blir
aldri ferdig med ei god gjerning. Aldri. Det må gjerast om att
og om att, livet til endes.» Kor sanne desse orda er, syner dei to
bøkene som er framhald av «Medmenneske», dei heiter «Ragnhild»
(1931) og «Siste leveåre» (1933). Ragnhild må berga mannen sin,
Håkon, så ikkje han og blir ein Didrik. Men ho får god hjelp med
dette av Lea. Håkon blir berga, han blir ingen Didrik.

Heile romantrilogien har ei sterk etisk makt og reising. Han er
ingen sosial roman i vanleg meining; men djupast sett er det ein
av dei mest sosiale romanane i heile vår dikting, ei skakande skild
ring av kva egoisme og isolasjon kan føre til, og ei like gripande
skildring av kva eit godt menneske kan ha å seia for andre. Det
er eit verk om menneskeverd. De dignitate hominis (om menneske
verd) denne titelen på ein namngjeten tale frå renessansetida
kunne ha stått som motto for mange av Olav Duuns bøker, men
serleg for denne trilogien. _ , ___Rolv Thesen.

Vi utfører alle slags skoreparasjoner
solid og pent til rimelige priser

1. klasses arbeide Hurtig levering

FORRETNINGSFOLK og anare som vil ha premesakene sine pa norsk venaer seg til:

JOHANSEN <sc NIELSEN BOKTRYKKERI

Pilestredet 45 b, Oslo • Telefon: 46 1493, 462692 og 4675 42

jpr. z:::::

FARVEHANDEL

Når De maling og lakk eller lys skal kjøpe,
bør De Sudmann i Grensen besøke.

(Framhald frå side 15.)

Odd Vaage
KEYSERS GATE 5
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